
1 
 

Tajemství čmelínů – září 2021 

Ještě v červenci čmeláci ze čmelínu vylétávali, ale stále méně a méně. Na konci 

srpna se z něj ozývalo jen slabé bzučení a čmeláky jsme viděli jen po zvednutí 

stříšky. V září bzučení ustalo úplně a žádný čmelák se již neukázal. 

Po konzultaci s panem Ondřejem Hercogem (ČmeláciPlus) jsme dostali odvahu 

prozkoumat to, co se ve čmelínu ukrývá. 

Řádně vybaveny správným oblečením, jsme byly připraveny odhalit tajemství 

čmelínu: 

 



2 
 

Děti mohly porovnat, jak vypadal čmelín na jaře a jak po ukončení životního 

cyklu čmeláka, kdy čmeláci zemřeli, a královna se odletěla zahrabat na zimu do 

hlíny, aby na jaře mohla opět založit své hnízdo. 

 

 

 

 

 

Rozdíl byl opravdu vidět i cítit… 



3 
 

V obydleném čmelínu jsme našli celkem velké hnízdo, kde byla ještě vidět 

vajíčka i pohárky naplněné čmeláčím medem. K ochutnání medu, i vzhledem 

k začínající plísni, jsme ten den nedostali odvahu. Paní učitelka ho pak sice na 

špejli ochutnala, ale zdál se jí celkem kyselý. 

 

 

Ve školce jsme se pustili do čištění čmelínu: 

 

 



4 
 

Při prohlídce výstelky prázdného čmelínu na nás čekalo jedno malé překvapení: 

 

Našli jsme úplný základ čmeláčího hnízda. Královna založila své hnízdo, ale 

pak se již k dokončení nevrátila. Buď ji zaskočila zima, nebo ji sezobl nějaký 

pták. 

Královnám přejeme klidnou zimu a dobrou noc a těšíme se opět na setkání se 

čmeláky na jaře 2022. 

Zpracovala: Táňa Přerostová 

 


